3

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2023 года № 673

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Внести в постановление Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2023 года № 673 «Об установлении размера платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий  в Забайкальском крае» изменения, изложив его в прилагаемой редакции.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                             А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2023 года № 673 «Об установлении размера платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий  в Забайкальском крае»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об установлении размера платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий
Забайкальского края»
2. Постановляющую часть изложить в следующей редакции.
«1. Установить, что размер платы, взимаемой за одно посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, расположенных
в границах особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае, и не относящимися к категориям физических лиц, указанных
в пункте 9 Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации          от 13 июля 2020 года № 1039, составляет 100 (сто) рублей с человека.
2.  Определить Министерство природных ресурсов Забайкальского края уполномоченным органом по организации и обеспечению взимания с физических лиц платы за посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае (далее – соответственно плата, ООПТ).
3. Плата взимается в целях реализации мероприятий по созданию и содержанию природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры на ООПТ.
4. Средства от взимания платы поступают в бюджет Забайкальского края.
5. Определить, что в дополнение к категориям физических лиц, указанных в пункте 9 Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 года № 1039, освобождаются от взимания платы следующие категории физических лиц, посещающих ООПТ:
1)	собственники, арендаторы, пользователи земельных, лесных и водных участков, расположенных в границах ООПТ;
2)	лица, участвующие в охране, защите и воспроизводстве лесов;
3)	лица, участвующие в строительстве, возведении, размещении, создании объектов, связанных с функционированием и развитием ООПТ;
4)	должностные лица исполнительных органов Забайкальского края, правоохранительных органов (в случае исполнения служебных обязанностей) – по служебным удостоверениям;
5)	государственные и общественные инспекторы в области охраны окружающей среды (в случае исполнения служебных обязанностей) – по служебным удостоверениям;
6)	волонтеры и добровольцы – в период проведения волонтерских акций;
7)	лица из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, территории традиционного природопользования которых расположены в пределах ООПТ;
8)	лица, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в границах ООПТ – при наличии согласования указанного вида деятельности с соответствующей дирекцией;
9)	лица, зарегистрированные по месту пребывания и (или) по месту жительства на территории населенных пунктов, в границах которых расположена ООПТ;
10)	лица, принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Запорожской области, Луганской Народной Республики и Херсонской области, а также члены их семей, к которым относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители, лица, находящиеся на иждивении.»

[bookmark: _GoBack]__________________

image1.emf